Nº 119, quinta-feira, 23 de junho de 201656 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062300056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 290, DE 21 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora ADRIANA DO AMARAL CA-
VALCANTE, código 21726, Analista Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Especialidade Taquigrafia, do cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos, Nível CJ-1.

2 - Nomear a servidora MARISA BECIL FERREIRA, có-
digo 4814, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especia-
lidade Taquigrafia, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos, Nível CJ-1.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 416, DE 21 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 84, de
21/6/2016, da Secretaria-Geral Judiciária, resolve:

Dispensar a servidora MARISA BECIL FERREIRA, código
4814, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Taquigrafia, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas da Divisão de Apoio e Registros
Ta q u i g r á f i c o s .

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 417, DE 22 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 51, de
20/6/2016, da Coordenadoria de Licitações e Contratos, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora VALERIA FERREIRA
DE ARAUJO, código 59400, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Diretor-Geral da Secre-
taria.

2 - Designar a servidora VALERIA FERREIRA DE ARAU-
JO, código 59400, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Licitações e Con-
tratos, em vaga decorrente da dispensa da servidora Márcia Valéria
Silva de Moura.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 418, DE 22 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, resolve:

1 - Dispensar a servidora LINEUDA FERREIRA DE ME-
LO, código 16323, Assistente Parlamentar, requisitada da Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas-AM, da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria.

2 - Designar a servidora LINEUDA FERREIRA DE MELO,
código 16323, Assistente Parlamentar, requisitada da Assembleia Le-
gislativa do Estado do Amazonas-AM, para exercer a função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Valéria Ferreira de Araújo.

3 - Designar a servidora ADRIANA DO AMARAL CA-
VALCANTE, código 21726, Analista Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 419, DE 22 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do memorando nº 58, de
21/6/2016, da Coordenadoria de Processos Eletrônicos; considerando
o constante do memorando nº 15, de 20/6/2016, da Coordenadoria de
Recursos, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a servidora CHRISTINA HELENA
PINHEIRO BORZACOV, código 34340, Técnico Judiciário do Qua-
dro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região-RO,
removida para esta Corte, da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Processos Eletrônicos.

2 - Designar a servidora LUCIA SILVA ROLA, código
50666, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Processos Eletrônicos.

3 - Designar a servidora CHRISTINA HELENA PINHEIRO
BORZACOV, código 34340, Técnico Judiciário do Quadro de Pes-
soal do Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região-RO, removida
para esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria do
Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da Seção Especializada em
Dissídios Coletivos, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Tatiana Alves e Silva Cervo.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 420, DE 22 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do ATO GDGSET.GP Nº
289, de 17/6/2016, resolve:

Dispensar o servidor PAULO RICARDO BRAGA VILAR-
TON ALMEIDA, código 49048, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Orçamento e
Finanças, com efeitos a contar de 21 de junho de 2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 421, DE 22 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do memorando nº 48, de
21/6/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado, resolve:

1 - Dispensar a servidora JULIANA DA COSTA LIMA,
código 53283, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em
Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado.

2 - Designar a servidora JULIANA DA COSTA LIMA,
código 53283, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, privativa de ba-
charel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Lilia Ribeiro Fernandes.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 422, DE 22 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 74, de
17/6/2016, da Coordenadoria de Segurança e Transporte, resolve:

1 - Dispensar o servidor MAURICIO FREIRE DE CAR-
VALHO GALVAO, código 47482, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Segurança e
Tr a n s p o r t e .

2 - Dispensar a servidora DELMIRA RODRIGUES DA SIL-
VEIRA GARCIA, código 29054, Agente Administrativo, requisitada
do Ministério da Saúde, da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da
Subseção II Especializada em Dissídios Individuais.

3 - Designar a servidora DELMIRA RODRIGUES DA SIL-
VEIRA GARCIA, código 29054, Agente Administrativo, requisitada
do Ministério da Saúde, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Segurança e Transporte.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 423, DE 22 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 36/2016,
da Coordenadoria de Material e Logística;considerando o constante
do memorando nº 16, de 20/6/2016, da Coordenadoria de Recursos,
resolve:

1 - Dispensar a servidora ANA KELLY MOURA ROCHA,
código 52473, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituta legal e eventual do titular da função comissionada de Su-
pervisor da Seção de Gestão de Contratos, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Material e Logística.

2 - Dispensar a servidora MARIA ALESSANDRA FER-
NANDES RAPOSO, código 58771, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do encargo de substituta legal e eventual do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Análise de Alte-
rações Contratuais, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas
da Coordenadoria de Material e Logística.

3 - Designar a servidora MARIA ALESSANDRA FERNAN-
DES RAPOSO, código 58771, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer o encargo de substituta do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Gestão de Contratos, Nível
FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Material e Logística, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

4 - Dispensar a servidora LUSBETANIA MARIA DE OLI-
VEIRA SOARES, código 5268, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, do encargo de substituta legal e eventual do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Agravos de Instrumento em
Recurso Extraordinário, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Recursos.

5 - Designar o servidor RENATO VIANA LOSADA, código
47867, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o en-
cargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Agravos de Instrumento em Recurso Extraordinário,
Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Recursos, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou even-
tuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

Nº 119, quinta-feira, 23 de junho de 2016 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062300057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 16, DE 21 DE JUNHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTI-
TUTA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares estabelecidas no inciso I do
art. 76 do Regulamento Geral da Secretaria deste Tribunal, aprovado
pela Resolução Administrativa nº 1.784/2015, e tendo em vista o
constante do Processo TST nº 502.385/2016-2, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 7/6/2016, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe B, Padrão 8, do Qua-
dro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo servidor
RODRIGO TAVARES DE ABREU LIMA, código 44257.

KÁTIA EDWIGES DE SOUZA ALMEIDA
BERNARDES